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با شهامت صدای مردم بودن
  آقای صادقی در این شرایط اگر به عقب  �

برگردید، باز هم کاندیدا می شوید؟ فکر می کنید 
محمود صادقی امروز چه تفاوتی با محمود صادقی 

قبل از مجلس دارد؟
بله؛ اما برای آینده هنوز تصمیم نگرفته ام. من قبل 
از ورود به مجلس فکر می کردم بیش از سه ماه دوام 
نمی آورم؛ اما وقتی وارد شدم، متوجه ظرفیت قوه 
مقننه شدم. مرحوم مدرس در یکی از نطق های خود 
می گوید یک دقیقه مجلس را با دنیا عوض نمی کنم. 
همه وقت هایی که برای تذکر، استیضاح و سؤال در 
اختیار شما قرار می گیرد، فرصت است. به همین دلیل 
به ظرفیت های مجلس هرچند ایدئال نیست، امیدوار 
شدم. البته این شغل را از ابتدا جزء مشاغل سخت 
و زیان آور تعریف کردم (خنده). اگر حاضر باشید 
هزینه ها را بدهید، می توانید اثرگذار باشید. گاهی هم 
باید خط شکنی می کردیم. من سعی کردم تابوها را 
بشکنم. امروز نقد به قوه قضائیه عادی شده است؛ اما 
در آن مقطع تابو بود. البته سعی کردم حرف هایم در 

چارچوب باشد.
 آقای صادقی چه پیشنهادی برای اصلاح  طلبان  �

در انتخابات آینده دارید؟
پیشنهادی که به اصلاح طلبان برای برنامه ریزی 
آینده دارم، برنامه ای برای ارتقای کارآمدی مجلس 

است. من خیلی از این راه ها را امروز متوجه شدم.
 فکر می کنید هیئت هاي نظارت در انتخابات آتی  �

اجازه حضور در عرصه را به اصلا ح طلبان خواهد 
داد؟

در شرایط فعلی نظام باید بحث مشارکت را 
جدی بگیرد و تصمیم عقلانی حکم می کند که فضا 
نباید محدود شود. البته از قرائن مشخص است که 
تکاپوهایی برای جهت دهی به مجلس آینده وجود 
دارد. این تکاپوها در سطح رقبای سیاسی مثل احزاب 
ایرادی ندارد؛ اما مشخص است در سطوح دیگری 
برنامه ریزی گسترده در سطح کشور برای تأثیرگذاری بر 

انتخابات انجام شده است. 
 فکر می کنید خودتان تأیید صلاحیت می شوید؟ �

اگر بر اساس موازین قانونی و استعلام مراجع 
چهارگانه صلاحیت بررسی شود، مشکلی نخواهم 
داشت. نقدها را مطرح و صادقانه در چارچوب 
اعتقاداتم عمل کرده ام. عملکرد من با هیچ یک از 
بندهای قانون انتخابات مغایرت ندارد و اگر به جای 
اعضای شورای نگهبان بودم، صلاحیت خودم را رد 
نمی کردم. البته این در شرایطی است که نگاه سیاسی 
دخیل نباشد. دوره قبل هم صلاحیت من رد شد؛ اما 
بعد از دفاع، در آخرین دقایق تأیید صلاحیت شدم؛ 

امروز دیگر عزمی برای دفاع ندارم.
  شما از دیدگاه خود معضل تصمیم گیری در  �

کشور را شرح دادید. فکر می کنید راهکاری هم برای 
برون رفت از این وضعیت وجود دارد؟

فکر می کنم در مرحله اول باید گفت وگویی در 
سطح جناح های سیاسی و نهادها صورت بگیرد. 
برای مثال گفت وگویی با محور فساد انجام شود و به 
این بپردازیم که چرا فساد تا این اندازه گسترده شده 
است. زمانی که به «تله فساد» اشاره کرده بودم، 
متهم به سیاه نمایی شدم؛ اما امروز می بینیم که با 
تله ای درهم تنیده روبه رو هستیم. توجه کنید در پرونده 
بانک سرمایه تمام نهادها درگیر هستند. هر سه قوه و 
نهادهایی موازی درگیر می شوند و چنین فساد کلانی 
شکل می گیرد و یک بانک ۱۴ هزار میلیارد تومان بدهی 
معوقه دارد. ضعف از کجاست؟ از ایمان افراد یا از 
ساختار؟ به نظر من ضعف اصلی از ساختار است. 
ساختار باید اصلاح شود و از رهگذر آن، گفت وگو 
درباره چرایی فساد شکل بگیرد و راهکارهایی پیدا 
شود. باید ساختارهای موازی حذف شوند؛ چرا که 
وجود آنها باعث تداخل قوا به لحاظ مدیریتی و قاعده 
تقسیم کار شده است. در قرآن هم داریم که در عالم 
اگر دو خدا وجود داشت، نظام عالم به هم می ریخت. 
بنابراین باید حاکمیت واحدی وجود داشته باشد؛ علاوه 
بر این، مسئولیت گریزی و نبود پاسخ گویی نیز ایجاد کرده 
است؛ موضوعی که در این مدت بیشتر از نزدیک با آن 
روبه رو شدم. در مجلس در پاسخ به نقایص می گوییم 
که نهاد موازی وجود دارد. در دولت و قوه قضائیه نیز 
واکنش را می بینیم. هیچ  کس پاسخ گو نیست. فرمول 
معروف فساد می گوید که فساد عبارت است از قدرت 
به علاوه انحصار، منهای پاسخ گویی؛ این اتفاقی است 
که رخ داده است. همه اینها می تواند موضوع گفت وگو 
و بعد اصلاح قرار بگیرد؛ چون مسئله فساد تبدیل به 
مسئله ای ملی شده، امید دارم از رهگذر آن به گفت وگو 

فکر شود و بعد به سمت اصلاح ساختار حرکت کرد. 
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شرق: هرچند «توییتر» براي رئیس جمهور جمهوري خواه آمریکا، محبوب ترین 
رسانه در فضاي مجازي است، اما گویا دونالد ترامپ براي برقراري ارتباط با 
رئیس جمهور ایران ترجیح مي دهد از تلفن استفاده کند و البته هیچ گاه کسي 
در آن سوي خط گوشي را برنداشته است. یک هفته پیش رئیس جمهور ایران 
در آمریکا به سر مي برد و خیلي ها، به خصوص سران اروپایي به دنبال این بودند 
تا دیداري بین حسن روحاني و ترامپ صورت بگیرد. هرچند رئیس جمهور 
فرانسه تا تماس تلفني با رئیس جمهور آمریکا هم پیش رفت، اما مکالمه اي 
میان ترامپ و روحاني شکل نگرفت. نویسنده نشریه نیویورکر روز گذشته 

ماجراي این اتفاق را بیان کرده است. 
رابین رایت، مدعي شده: «عصر سه شنبه، ۲۴ سپتامبر (دوم مهر) 
رئیس جمهوري فرانسه مي خواست با حسن روحاني در هتل «میلنیوم 
هیلتون» که روبه روي خیابان مقر سازمان ملل در نیویورک است، دیدار کند. 
امانوئل مکرون در نظر داشت که یک گفت و گوي تلفني سه نفره با روحاني و 
ترامپ برقرار کند و یک تیم متخصصان فني نیز وارد هتل شدند تا براي ساعت 

۲۱:۳۰ یک خط تماس امن در اتاق ملاقات روحاني ایجاد کنند».
او نوشته: «مأموریت مکرون در نیویورک این بود که از ترامپ و روحاني در 
رابطه با طرح چهاربندي فرانسه براي شروع دیپلماسي و اجتناب از یک جنگ 
دیگر در خاورمیانه یک توافق شفاهي را تضمین کند. در پایان روز سه شنبه 
روحاني در حالتي نبود که باور کند ترامپ اولین گام را برخواهد داشت و درباره 
برداشتن تحریم ها قولي بدهد. وقتي مکرون وارد هتل شد، روحاني پیش تر 
به اتاق خوابش رفته بود. وزیر خارجه ایران بعدا به من گفت که «این فقط 
یک بازي بود که ما را بدون ارائه تضمین هایي درباره اقدامات ترامپ، به یک 
دیدار بکشانند»». این روزنامه نگار آمریکایي مدعي شده: «به گفته منابع مطلع، 
تماس از طرف خط ترامپ ساعت ۹:۳۰ انجام شد. مکرون گوشي را برداشت، 
اما روحاني هرگز از اتاقش بیرون نیامد». انتشار حرف هاي خبرنگار نیویورکر 
در حالي است که هنوز مقامات ایراني این ادعا را تأیید یا تکذیب نکرده اند و 
تماس خبرنگار «شرق» براي تماس با مقامات دولتي ناکام بود. اگر ادعاي این 
خبرنگار نیز درست باشد، جاي تعجب ندارد، چراکه تیرماه سال پیش بود که 
سخنگوي دولت از تماس هاي تلفني مکرر اما ناکام ترامپ براي گفت وگو با 

حسن روحاني گفته بود. محمود واعظي گفته بود در حاشیه مجمع عمومي 
سازمان ملل در سال ۹۶ رئیس جمهوري آمریکا هشت بار تلاش کرده با 
رئیس جمهوري ایران صحبت کند، اما پاسخ حسن روحاني منفي بوده است.

سخنگوي دولت نیز روز گذشته در نشست خبري خود درباره اشتیاق 
آمریکایي ها براي گفت وگو با ایران گفت: «رئیس جمهوري در سفر به نیویورک 
آمادگي داشت که در صورت توقف تحریم ها با همه طرف هاي قبلي در 
نشست ۱+۵ گفت وگو کند، اما ترامپ حاضر به برداشتن سایه تحریم ها از سر 
ملت ایران نبود، امتناع او از توقف تحریم ها پیش از آغاز گفت وگوها دو شائبه 
را تقویت مي کند؛ اول آنکه آمریکا براي مذاکره جدیت کافي ندارد و اینکه 
ترامپ قصد دارد از تحریم ملت ایران به عنوان اهرم فشار بر سر میز مذاکرات 

استفاده کند که این نیت غیرانساني او براي ما غیرقابل قبول است».
عکس یادگاري نمي گیرم

کمي بیش از یک سال از خروج ترامپ از برجام گذشته و او بارها تلاش 
کرده به هر صورت که شده مقامات ایراني را به پاي مذاکره بکشاند، اما 
موفق نبوده و تحریم ها را افزایش داده است. چندي پیش حسن روحاني 
درباره اقدامات رئیس جمهوري آمریکا گفته: «تا اولین قدم از سوي شما 
که همان رفع تحریم هاي غلط و ظالمانه علیه ملت ایران است، برداشته 
نشود، این قفل باز نخواهد شد. اگر کسي تنها به دنبال عکس گرفتن با 

حسن روحاني باشد، این امکان پذیر نیست، مگر آنکه از تمام تحریم هاي 
ظالمانه دست بردارند و به حقوق ملت ایران احترام بگذارند که در این 
صورت شرایط عوض خواهد شد». حسن روحاني امسال هم در سازمان 
ملل تأکید کرد که در صورت برداشته شدن تحریم ها از سوي آمریکا حاضر 
به مذاکره خواهد بود. او در سخنراني خود گفته بود: «اگر نسبت به اسم 
برجام حساسیت دارید، به رسمِ آن بازگردید و به چارچوب قطع نامه ۲۲۳۱ 
شوراي امنیت، متعهد باشید. تحریم ها را متوقف کنید تا راه گفت وگو باز 
شود». روحاني همچنین در نشست خبري خود در نیویورک گفته بود: «به 
صراحت گفتیم که کاملا آماده مذاکره ایم، اما نه در فضاي تحریم و فشار. 
شما یک فضاي آزاد و عادلانه ایجاد کنید، ما کاملا آماده ایم. حتي به سران 
اروپا که مي گفتند چه وقت آماده جلسه ۱+۵ هستید، مي گفتم حتي اگر یک 
ساعت دیگر شما این فضاي مناسب را درست کنید و فضاي مسموم و سم 
را بردارید، حاضرم در جلسه ۱+۵ شرکت کنم». هرچند بعد از این سخنان، 
ترامپ مدعي شد که ایران از او درخواست ملاقات کرده است، اما پاسخ 

منفي داده است.
تلفني که جواب داده شد

هرچند تماس هاي تلفني دونالد ترامپ بدون پاسخ مانده است، اما باراک 
اوباما، رئیس جمهور پیشین آمریکا، در اولین حضور حسن روحاني به عنوان 
رئیس جمهور در آمریکا، شانس خود را براي برقراري تماس تلفني با روحاني 
امتحان کرد و اتفاقا نتیجه گرفت. این گفت وگو که در آخرین ساعات حضور 
حسن روحاني در نیویورک انجام شد، به آغاز گفت وگوهاي وزیران خارجه 
آمریکا و بعد از آن مذاکرات هسته اي در سطح وزیران خارجه ۱+۵ منجر 
شد. مردادماه امسال، رئیس جمهوري در بازدید از وزارت خارجه و دیدار با 
محمدجواد ظریف، درباره این تماس تلفني گفته بود: «اگر در نیویورک وزیر 
امور خارجه ما با وزیر امور خارجه آمریکا دیدار نکرده بود و من به تلفن اوباما 
جواب نمي دادم، توافق با سختي و کندي انجام مي شد. اینکه در کمتر از صد 
روز با شش قدرت بزرگ به توافق موقت ژنو برسیم، در برخي از مواقع دشوار 
بود. ساعت پنج صبح براي پذیرش نهایي این توافق صحبت مي کردیم که 

گرفته شد و عمل شد، آسان نبود. این یک توافق بزرگ بود».

خبرنگار نیویورکر از تلاش ناکام رئیس جمهور آمریکا خبر داد

ترامپ همچنان پشت خط روحاني

یک دستور، یک توضیح 
و چند واکنش

لذا ضروری است به نحو مقتضی و در اسرع وقت 
به گونه ای عمل شود که معادل سهمیه منظورشده و 
با نظارت دقیق و رعایت اولویت رتبه های برتر از میان 
نخبگانی که در بین شرکت کنندگان آزاد وجود دارند، 
به ظرفیت های موجود دانشگاه های علوم پزشکی 
اضافه شود. ضروری است با رایزنی های مستمر در 
راستای اصلاح قوانین و مقررات مربوطه جهت رفع 
شبهات و حفظ کیفیت آموزش عالی به خصوص 
آموزش علوم پزشکی که تأثیر مستقیم بر حیات و 
سلامت مردم دارد، برای سال های آتی تلاش کنیم. 
بی تردید استمرار وضع موجود علاوه بر گسست های 
اجتماعی تأثیرات نامطلوبی بر کیفیت و مهارت 
دانش آموختگان علوم پزشکی کشور خواهد گذاشت 
که در آینده تاوانش را مردم نیازمند خدمات پزشکی 

خواهند پرداخت».
چندي پیش از سوی نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی طرح دوفوریتی افزایش دوبرابری ظرفیت 
پذیرش دانشجو در رشته های علوم پزشکی از 
طریق کنکور سراسری و نیز تسهیل ورود دانشجو از 
خارج به داخل مطرح شد که واکنش هاي زیادي را 
در پي داشت؛ از یك سو این طرح باعث خوشحالی 
دانش آموزانی شده که حتی با وجود شایستگی، 
به دلیل رقابت شدید پشت در دانشگاه ها مانده اند 
و  از سویی دیگر، بخشی از منتقدان با درنظرگرفتن 
کمبودهای فعلی نظام آموزش عالی، نبود ظرفیت 
کیفی متناسب با تعداد دانشجو در دانشگاه ها 
و بی کاری بخش عظیمی از فارغ التحصیلان 
رشته هاي  پزشکی مي گفتند هر نوع افزایش در 
پذیرش ظرفیت دانشجویان رشته پزشکي موجب 

ضرر و زیان های جبران ناپذیری در آینده می شود.
در همین حین وزیر بهداشت به صراحت مخالفت 
خود را با این طرح اعلام کرد. سعید نمکي همان زمان 
دراین باره گفت «معتقدیم که ظرفیت دانشگاه های 
علوم پزشکی و باری که بعد از فارغ التحصیلی این 
گروه بر دوش نظام سلامت سنگینی می کند، برای 
نظام سیاسی و نظام اجتماعی کشور نیز مشکل آفرین 
خواهد بود. مسئله کمبود پزشک عمدتا ناشی از توزیع 
نامناسب فارغ التحصیلان رشته پزشکی در سراسر 
کشور است و درحال حاضر هم تعداد زیادی پزشک 
داریم که از کار طبابت خارج شده اند. افزایش بیش 
از این ظرفیت پذیرش پزشکی به نفع کشور نیست. 
اگر وزارت بهداشت تشخیص بدهد، میزان ظرفیت 
پذیرش یا پذیرش نیروهای بومی را افزایش خواهد 

داد و نیازی به هیچ اقدام شتاب زده ای نیست».
علاوه بر مخالفت بلند پایه ترین مقام وزارت 
بهداشت همان زمان مسئولان نظام پزشکی نیز به 
این طرح واکنش نشان دادند. محمدرضا ظفرقندي، 
رئیس کل سازمان نظام پزشکی، در نامه ای خطاب به 
رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: سطح سلامت 
کشور به دنبال طرح دوفوریتی افزایش ظرفیت 
دانشجوهای پزشکی سقوط خواهد کرد. یقینا طرح 
مسئله کاملا تخصصی و فنی ظرفیت های دانشجویی 
پزشکی بدون توجه به زیرساخت های لازم برای 
آموزش پزشکی از جمله تعداد استادان و تعداد 
تخت های بیمارستان های آموزشی و تجهیزات بالینی 
مورد نیاز، موجب واردشدن خسارت های جبران ناپذیر 

به این رشته خطیر خواهد شد».

علی لاریجانی:
ضرورت تقویت تحزب در کشور

علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای  �
اسلامی، در برنامه زنده تلویزیونی گفت وگوی 
ویژه خبری درباره تقویت تحزب در کشور گفت: 
«قانون اساسی در زمینه احزاب منعی ندارد، 
ولی به هرحال در کشور ما فرهنگ ها و فضاهایی 
وجود دارد که باید بر اساس آن تصمیم گرفت؛ 
بنابراین اگر سؤال این باشد که اگر ساختارها تغییر 
کند، آیا بهتر می شود، پاسخ من این است که بهتر 
خواهد شد. چنان که اگر در کشور احزاب، قوی 
باشند، بهتر می توانند کار کارشناسی کنند، زیرا 
نظرات آنها روشن خواهد بود».به گزارش «ایسنا»، 
لاریجانی در پاسخ به این سؤال که چرا با وجود 
آنکه در مورد تقویت تحزب در کشور اتفاق نظر 
زیادی وجود دارد، در عمل اتفاقی نمی افتد، گفت: 
«بخشی از آن به ریشه های فرهنگی بازمی گردد 
و بخشی نیازمند کمک بخش های مختلف کشور 
است؛ مثلا اصلاح قانون انتخابات را مجلس 
تصویب کرد، ولی شورای محترم نگهبان ایراد 
گرفت».او درباره مصوبه مجلس بیان کرد: «در 
آنجا به استانی شدن انتخابات اشاره شده بود که 
باعث پررنگ شدن نقش احزاب می شد؛ یا اشاره 
شده بود رأی دهندگان می توانند به جای نوشتن 
تک تک اسامی، اسم حزب را در برگه رأی خود 
بنویسند که کمک می کرد جریان حزبی قوی 
شود».رئیس مجلس ادامه داد: «مجلس تلاش 
کرد و یکی، دوماهی برای اصلاح قانون انتخابات 
وقت گذاشت، ولی نهایتا به قانون تبدیل نشد. 
بنابراین معتقدم اگر ما قبول داریم که این کار 
درست است، باید بقیه بخش ها هم همراهی کنند 
تا انجام شود، زیرا به نظر من حتما جریانات حزبی 
قوی می توانند کمک کنند تا در پارلمان حرف ها 

روشن تر زده و تصمیمات راحت تر گرفته شود».

نگاه

 شرق: وزیر خارجه ایران گفت از دیدگاه او رئیس جمهور 
آمریکا بیشتر به خود دیدار تمایل دارد تا محتوای آن. در 
مصاحبه محمدجواد ظریف با شبکه آمریکایی ان بی سی، 
او توضیح داد شرایط ایران با کره شمالی تفاوت دارد. 
ظریف همچنین در گفت وگویی با شبکه المیادین گفت 
اروپایی ها را در لغو تحریم جدی نمی بیند. او در توقف 
کوتاهی که در مسیر بازگشت از سفر نیویورک به تهران 
در فرانکفورت داشت نیز در اظهاراتی که به نظر کنایه 
به اروپایی ها می آمد، اشاره کرد دیپلمات های ایران تنها 
دیپلمات هایی هستند که مجبور نیستند برای اعلام موضع 

از خارج از کشور دستور بگیرند.
قرض و خیریه از کسی نمی خواهیم

وزیر خارجه ایران در گفت وگو با شبکه ان بی سی 
درباره تلاش ها برای دیدار بین روحانی و ترامپ گفت: «با 
تحلیل من، رئیس جمهور آمریکا بیشتر به دیدار تمایل دارد 
تا محتوای آن و برای ما این محتواست که اهمیت دارد. 
شاید به همین دلیل است که از کنار یکدیگر رد شدیم یا 
هماهنگی میان ما حاصل نشد». به گزارش ایسنا، ظریف 
با اشاره به دیدار دونالد ترامپ با رهبر کره شمالی گفت: 
موضوع ایران متفاوت است؛ چراکه کره شمالی توافقی 
۱۵۹صفحه ای با آمریکا ندارد که تنها سه سال ونیم 
پیش به آن دست پیدا کرده باشند و بخشی از قطع نامه 
شورای امنیت شده باشد؛ «چنین دیدار شکست خورده ای 
مفهومی منفی برای اقتصاد ایران دربر دارد». وی افزود: 
«ما از آمریکا درخواست کمک های خیریه و حمایت رسانی 
نداریم و حتی از آن نمی خواهیم با ما تجارت کند یا 
نفت مان را بخرد. تنها می خواهیم بگذارد دیگران مطابق 
خواسته شان با ایران رفتار کنند؛ حتی دلار استفاده نکنند. 
آنها می توانند تجارت خودشان را با ایران داشته باشند 
و این مطابق قطع نامه شورای امنیت سازمان ملل 
است. آمریکا کشورهای دیگر را برای به جاآوردن قوانین 
بین المللی تنبیه می کند. این تمام آن چیزی است که 
می خواهیم به آن پایان دهد». ظریف در ادامه در پاسخ 
به خبرنگار این شبکه که خط اعتباری اروپا برای تجارت 
با ایران را یک «قرض» تلقی کرد، گفت: «این یک قرض 
نیست؛ اعتباری برای فروش نفت ایران است؛ چراکه ما 
از کسی قرض نمی خواهیم، ما کشوری ثروتمند هستیم». 
رئیس دستگاه دیپلماسی ایران درباره عمل اروپا به 
وعده هایش گفت: «فکر می کنم آنها سابقه خوبی ندارند. 

متأسفانه آنها منتظر چراغ سبزی از سوی واشنگتن هستند 
و این تناقض محسوب می شود؛ چرا که آمریکا سیاست 
فشار حداکثری را دارد و وقتی با کینه این سیاست را 
دنبال کند، به کشورهای دیگر اجازه نخواهد داد فشار را 
کاهش دهند». او درباره روند کاهش گام به گام تعهدات 
گفت: «ما می خواهیم رئیس جمهور ترامپ حدس بزند 
چه اتفاقی در هفتم نوامبر خواهد افتاد. من فکر می کنم 
این بازی مورد علاقه اش است؛ اما اینکه چرا ما [کاهش 
تعهدات برجامی را آغاز کردیم]، به این دلیل است که اینها 
راهکارهای مطرح شده در توافق هسته ای است؛ توافق از 
دو طرف می خواهد که اگر یک طرف از تعهداتش تخطی 
می کند، تعهدات خود را کاهش دهد». وزیر امور خارجه 
تشریح کرد: «ما احتیاجی نداریم آن برنامه هسته ای را از 
سر بگیریم و به وضوح گفته ایم که آماده ایم تصمیماتی را 
که در هشتم می اتخاذ کردیم، در چند دقیقه یا ساعت به 

محض اینکه آنها به تعهداتشان عمل کنند، لغو کنیم».
هیچ دلیل و مدرکی درباره دست داشتن ایران در آرامکو 

وجود ندارند
ظریف در گفت وگو با المیادین تأکید کرد: «فعالیت های 
دیپلماتیک ایران بسیاری از مسائل مربوط به این کشور 
را برای بسیاری از کشورهای جهان روشن کرد». به 
گزارش ایسنا، او گفت: «پیش از رسیدن حسن روحانی، 
رئیس جمهور ایران و پس از ورود وی توانستیم جلوی 
اقدامات گمراه کننده آمریکا را درباره حوادث منطقه برای 
فراموش کردن جنایاتی که در یمن اتفاق می افتد، بگیریم. 
آنها با صرف نظر از اینکه عربستان سعودی بر ادامه تجاوز 
به ملت یمن اصرار می کند، می خواستند مسئولیت را گردن 
ایران بیندازند. این مسئله را در نطق رئیس جمهور ایران و 
گفت وگوهای رسانه ای توضیح دادیم». وی افزود: «مشکل 
ما این است که آنها نمی توانند از مقاومت گروهی که از 
هیچ گونه حمایت بین المللی برخوردار نیست، در مقابل 
ائتلافی که قوی ترین سلاح ها را در اختیار دارد ولی از 
پیروزی بر آن گروه ناتوان است، تفسیری ارائه دهند. برای 
آنها سخت است که این حمله (حمله به شرکت آرامکو) 
را به یمنی ها نسبت دهند؛ اما هیچ دلایل و مدارکی 
درباره دست داشتن ایران در اختیار ندارند. آنها از یک سو 
می خواهند اتهام بزنند و از سوی دیگر بر شکست خود 
سرپوش بگذارند». ظریف درباره پیوستن عربستان سعودی 
و امارات به ائتلاف دریایی آمریکا گفت: «گمان نمی کنم 

شرق: ولیعهد و حاکم دوفاکتوي عربستان سعودي در گفت وگو با شبکه 
سي بي اس آمریکا، گفت با مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا که ادعا کرده 
بود حمله به تأسیسات آرامکو اقدامي از سوي ایران است، موافق است. به 
گزارش ایسنا، در این مصاحبه که در جده انجام شد، محمد بن سلمان اظهار 
کرد: «اگر جهان اقدامي قوي و قاطع براي بازدارندگي ایران انجام ندهد، ما 
شاهد روند فزاینده تنش ها خواهیم بود که منافع جهان را تهدید مي کنند». 
بن سلمان همچنین نسبت به افزایش سرسام آور و نجومي قیمت هاي نفت 
هشدار داد. وي در عین حال گفت راه حل سیاسي را ترجیح مي دهد زیرا بسیار 
بهتر از راه حل نظامي است. ولیعهد سعودي افزود هرگونه جنگي بین ایران 
و عربستان  به نابودي اقتصاد جهاني منجر مي شود. شاهزاده سعودي افزود:  
«دونالد ترامپ باید با حسن روحاني مذاکره و چارچوب معامله جدیدي را 
تدوین کند این همان چیزي است که ترامپ مي خواهد و همه ما براي آن تلاش 

مي کنیم اما ایراني ها کساني هستند که نمي خواهند پاي میز مذاکره بنشینند».
  در یمن، راه حل سیاسي فراهم خواهد شد

ولیعهد عربستان حمله به آرامکو را به منزله  زدن به قلب عرضه نفت در 
جهان و نه فقط در عربستان خواند: «این حمله اقدامي احمقانه بود زیرا پنج 

 درصد از عرضه نفت جهاني را هدف گرفت». بن سلمان درباره سؤالي مبني 
بر استراتژي حمله به آرامکو ادعا کرد: «حمله به تأسیسات آرامکو بدون هیچ 
استراتژي انجام شد و احمقانه بود تنها هدف استراتژیک این حمله این بود که 
ثابت کرد آنها با آنچه انجام دادند احمق هستند». بن سلمان درباره این حمله 
با وجود اینکه عربستان اولین واردکننده سلاح و تجهیزات نظامي در جهان 
است، گفت: «عربستان تقریبا به اندازه یک قاره است، کشور ما از اروپاي غربي 
بزرگ تر است، ما از همه طرف با خطرات و تهدیدات احاطه شده ایم از این رو 
تأمین امنیت این مقدار از مساحت به طور کامل دشوار است، سامانه هاي دفاع 
هوایي، سامانه هاي پاتریوت و موشک هاوک آمریکا هیچ کدام براي انداختن 
پهپادها طراحي نشده اند». ولیعهد سعودي درباره وضعیت یمن نیز ادعا 
کرد: «راه حل سیاسي در این کشور آسان تر خواهد بود البته اگر ایران دست 
از حمایت حوثي ها بردارد». وي تأکید کرد: «راه حل سیاسي فراهم خواهد 
شد، ما خواهان مذاکره براي پایان جنگ یمن هستیم و هر روز این کار را انجام 
مي دهیم، تلاش مي کنیم این مناقشه را در میدان اجرائي کنیم، اعلام انصاراالله 
درباره آتش بس گامي مثبت است که مذاکرات سیاسي را کارآمدتر و جدي تر 

به سمت جلو مي برد».

  عبدالمهدي: با ملک سلمان درباره ایران صحبت کردم
از سوي دیگر، عادل عبدالمهدي، نخست وزیر عراق، در مصاحبه با این 
روزنامه شرق الاوسط، درباره سفر اخیرش به ریاض گفت: «روابط ما با عربستان 
قوي است. عربستان موضع ما براي کاهش تنش ها را به خوبي درک مي کند». 
به گزارش ایلنا، وي در ادامه گفت: «در سفر اخیر به ریاض با ملک سلمان و 
محمد بن سلمان مذاکرات قاطع، صریح، عمیق و جسورانه اي داشتم. مذاکرات 
من با ملک سلمان و ولیعهد شامل محورهاي زیادي بود. ما در این دیدار درباره 
اوضاع منطقه، تنش میان ایران و آمریکا یا ایران و عربستان و  یمن گفت وگو 
کردیم». نخست وزیر عراق همچنین خاطرنشان کرد: «عربستان دیدگاه خود را 
درباره حوادث منطقه ارائه کرد. عراق در گذشته نیز براي آرام کردن اوضاع 
در پي تنش میان انگلیس و ایران به دلیل توقیف کشتي ها نقش مهمي ایفا 
کرده بود و این مسئله تأییدي براي نقش و اعتبار عراق در منطقه است». وي 
همچنین گفت به مقام هاي سعودي اطمینان داده است  عربستان از خاک 
عراق هدف قرار نخواهد گرفت.پیش تر و در پي سفر عبدالمهدي به ریاض، 
برخي منابع خبر دادند او به زودي به تهران نیز سفر خواهد کرد اما نخست وزیر 

عراق اعلام کرد فعلا برنامه اي در این باره ندارد.

هم زمان با تکرار اتهامات علیه ایران و هشدار درباره ضربه به بازار نفت
بن سلمان:  راه حل سیاسی را ترجیح می دهیم 

 ادامه گفت وگوها و سخنرانی های وزیر خارجه در پایان سفر نیویورک
ظریف: دیدار شکست خورده با ترامپ، به اقتصاد ایران ضربه مى زند

نظامی گری بتواند امنیت را به منطقه خلیج  فارس 
بیاورد، بلکه باعث تشدید تنش ها در این منطقه می شود. 
عربستان سعودی باید درک کند که نمی تواند امنیت خود 
را از آمریکا خریداری کند. پس از ۴۰ سال تجربه ای که با 
صدام، طالبان و داعش داشتند و تلاش کردند امنیت خود 
را تأمین کنند، این تجارب باید بی فایدگی خود را نشان داده 
باشد». ظریف درباره «رد دیدار نمایشی با ترامپ» نیز گفت: 
«شرط ما این بود که هیچ دیدار دوجانبه ای بین روحانی و 
ترامپ انجام نشود، بلکه این کار در چارچوب نشست سران 
کشورهای گروه ۵+۱ انجام شود و این نشست نیز منوط به 
لغو تحریم هاست؛ اما ترامپ حتی نگفت تحریم ها پس 
از دیدار لغو خواهد شد، بلکه گفت ابتدا دیدار انجام شود 

پس از آن امکان لغو تحریم ها وجود دارد».
تنها دیپلمات هایی هستیم که از خارج از کشور دستور 

نمی گیریم
به گزارش ایسنا، محمدجواد ظریف روز یکشنبه در 
مسیر بازگشت از نیویورک به تهران، در توقف کوتاهی در 
فرانکفورت، با حضور در جمع کارگزاران نظام جمهوری 
اسلامی ایران، خانواده های آنان و جمعی از ایرانیان 
مقیم در فرانکفورت اظهار کرد: «دیپلمات های جمهوری 
اسلامی ایران تنها دیپلمات هایی هستند که مجبور نیستند 

از قدرتی در خارج از کشور برای رأی و اعلام موضع خود 
دستور بگیرند و واقعیت مسلم این است که در دشوارترین 
موضوعات می توانیم بدون نگرانی از قیل و قال این و آن 
تصمیم گیری کنیم». ظریف در ادامه خاطرنشان کرد: 
«آمریکایی ها احساس می کنند هم در صحنه سیاسی و 
هم در صحنه منطقه ای و میدانی از ما باخته اند؛ چراکه 
اگر غیر از این بود، از برجام خارج نمی شدند و این  گونه 
خودشان را منزوی نمی کردند». وزیر امور خارجه افزود: 
«در اروپا وقتی با رئیس جمهور یک کشور عضو دائم 
شورای امنیت و دارای بمب اتم وارد صحبت می شویم، 
او به ما می گوید بدون اجازه ترامپ نمی توانم کاری انجام 
دهم. اروپایی ها اگر این روزها قدری مواضع شان به آمریکا 
نزدیک شده و هم صدای آمریکا شده اند، دلیلش این نیست 
که ما را در موضع ضعف دیده اند، بلکه به علت این 
است که نتوانسته اند در برابر آمریکا بایستند و برای حفظ 
باقی مانده آبروی خودشان با آمریکا هم صدا شده اند. اروپا 
پنج ماه است تلاش می کند معادل فروش نفت ایران به 
ایران اعتبار بدهد تا ایران در برجام بماند، ولی نتوانسته 
حتی این کار کوچک را نیز انجام دهد؛ چراکه از طرف ارباب 
خود حتی اجازه ندارد برای امنیت خودش از پول خودش 

خرج کند».


